РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 сентября 2021 года                        с. Грачевка                                        № 108

О Порядке назначения на должность председателя Контрольно-

счетной комиссии Грачевского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения на должность
председателя Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального
округа Ставропольского края.

2. Решение Совета Грачевского муниципального округа
Ставропольского края от 15 октября 2020 года № 22 «О Порядке
рассмотрения, назначения кандидатур на должность председателя
Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального округа
Ставропольского края» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета
Грачевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа

Ставропольского края                                                                     С.Л. Филичкин

УТВЕРЖДЕН

решением Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края

от 28 сентября 2021 года № 108

ПОРЯДОК

назначения на должность председателя Контрольно-счетной комиссии
Грачевского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок назначения на должность председателя
Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального округа
Ставропольского края (далее по тексту – Порядок) разработан в целях
реализации Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований».

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения кандидатур
на должность председателя Контрольно-счетной комиссии Грачевского
муниципального округа Ставропольского края (далее по тексту – председатель
КСК), назначения их на должность на заседании Совета Грачевского
муниципального округа Ставропольского края  и освобождения от замещаемой
должности.

3. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСК вносятся
в Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края:

-  главой Грачевского муниципального округа Ставропольского края;
-председателем Совета Грачевского муниципального округа

Ставропольского края;
- депутатами Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского

края  (не менее одной трети от установленной численности депутатов Совета

Грачевского муниципального округа Ставропольского края).

Предложение о кандидатуре на должность председателя КСК может быть
отозвано внесшим данное предложение, до момента голосования.

4. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСК
оформляются в письменном виде (ходатайство), подаваемом в Совет
Грачевского муниципального округа Ставропольского края  с приложением
личного заявления кандидата с согласием на рассмотрение его кандидатуры на
должность председателя КСК и следующих документов:

а) автобиографии кандидата;
б) заполненной и подписанной кандидатом анкеты по форме,

установленной распоряжением Правительства РФ от 26.05.2005 N 667-р "Об
утверждении формы анкеты, представляемой гражданином Российской
Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу
Российской Федерации или на муниципальную службу в Российской
Федерации";

2

в) копии паспорта кандидата;
г) копий документов, подтверждающих наличие высшего образования и

квалификацию кандидата;
д) копии трудовой книжки кандидата либо иных документов,

подтверждающих трудовую (служебную) деятельность и квалификацию
кандидата;

е) заключения медицинского учреждения по установленной форме о
наличии (отсутствии) заболевания у кандидата, препятствующего поступлению
на государственную гражданскую службу Российской Федерации и
муниципальную службу или ее прохождению;

ж) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за год, предшествующий году поступления на
муниципальную службу, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
претендующего на должность председателя КСК по форме, утвержденной
Указом Президента РФ от 23 июня 2014 года № 460;

з) копии страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования кандидата;

и) копии свидетельства о постановке физического лица на учет в
налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

к) копии документов воинского учета - для военнообязанных и лиц,
подлежащих призыву на военную службу;

л) заявления о согласии кандидата на обработку персональных данных в
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ "О персональных данных".
Непредставление или неполное предоставление документов кандидатами

является основанием для отказа в дальнейшем рассмотрении кандидатур на
должность председателя КСК.

5. Председатель Совета Грачевского муниципального округа

Ставропольского края  включает вопрос о рассмотрении кандидатур на
должность председателя КСК в повестку дня ближайшего заседания Совета
Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

6. Рассмотрение кандидатур на должность председателя КСК происходит в
следующем порядке:

- выступление лиц, внесших предложения по кандидатурам;
- вопросы к кандидатам на должность председателя КСК;
- голосование.

7. Рассмотрение кандидатур на должность председателя КСК и
представленных по ним документов осуществляется в соответствии
требованиями определенными Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

На должность председателя КСК назначаются граждане Российской
Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;

3

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления,
государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов,
юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального
законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции, конституции (устава), законов соответствующего субъекта
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, устава
соответствующего муниципального образования и иных муниципальных
правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а
также общих требований к стандартам внешнего государственного и
муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной
палатой Российской Федерации.

8. Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края
вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Ставропольского края за
заключением о соответствии кандидатур на должность председателя КСК

квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований».

9. В процессе рассмотрения кандидатур на должность председателя КСК

производится оценка их профессиональных качеств.
Критериями оценки профессиональных качеств кандидатов на должность

председателя КСК являются:
- знания, умения, навыки по вопросам государственного и муниципального

управления, деловая культура, систематическое повышение профессионального
уровня, умение видеть перспективу, инициативность;

- умение анализировать, мыслить системно, оперативно, принимать
оптимальные решения в условиях дефицита информации и времени;

- умение руководить подчиненными, координировать и контролировать их
деятельность, целеустремленность, навыки делового общения;

- требовательность к себе и подчиненным, самокритичность.
10. Назначение на должность председателя КСК осуществляется в порядке,

установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

В случае, если на должность председателя КСК представлены две
кандидатуры, и при голосовании обе кандидатуры набрали одинаковое

количество голосов, избранным считается кандидат, за которого проголосовал
председатель Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского
края.

4

11.Назначение председателя КСК оформляется решением Совета
Грачевского муниципального округа Ставропольского края сроком на пять лет.

12. В случае отклонения Советом Грачевского муниципального округа

Ставропольского края кандидатур, предложенных на должность председателя
КСК, субъекты выдвижения кандидатов на данные должности в течение одного
месяца со дня вступления в силу соответствующего решения Совета
Грачевского муниципального округа Ставропольского края вносят на
рассмотрение в Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского
края новые кандидатуры. При этом они вправе вновь представить на
рассмотрение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского
края ту же кандидатуру либо внести другую.

13. Председатель КСК освобождается от занимаемой должности решением
Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края,
принимаемым простым большинством голосов от установленной численности
депутатов, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 №
6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

14. Документы кандидатов на должность председателя КСК возвращаются
по их письменному заявлению в течение года. До истечения этого срока
документы хранятся в Совете Грачевского муниципального округа

Ставропольского края, после чего подлежат передаче в архив муниципального
округа.

_______________________________________________________